
hogy az objektivet kissé extrafokálisan állitjuk be. így 
pont helyett kiterjedéssel biró kör lesz a negativon a leg
gyengébb fényerejü csillagnál is ! Vesztünk ugyan 1 magni
túdót a határérzékenységből, de a szemcsés struktúra már 
nem zavar, mert a nagyobb felületet kisebb nagyítással is 
jól lehet értékelni.

Még néhány hasznos tudnivaló. Ne csodálkozzunk, ha egy 
nagyobb kiterjedésű, 8 magnitúdóé köd nem hagy nyomot a 
filmen. A katalógusban az összfényesség van megadva az e- 
gyes szemcsére jutó fény igy még a küszöbérték alatt marad. 
Ha a fénypont alakja kissé eltorzult, az nem zavar a kiérté
kelésnél, mert mindig találunk összehasonlitót, amelynek ha
sonló alakja van.

A különböző napokon készült felvételek összehasonlítá
sával és gondos átnézésével lehetőségünk van nóvák, üstö
kösök felfedezésére. Ne szomorkodjunk túlságosan, ha na
gyobb műszerekkel, több szerencsével mások ebben megelőz
nek, sok egyéb örömmel kárpótol ezért bennünket a kis aszt- 
rográf!

Sári Gyula

Megjegyzés: Sajnos nyomdatechnikai okok miatt a cikkhez 
készült fényképeket nem közölhettük. Kárpótlásul csak any- 
nyit, hogy a felvételeken levő csillagok gyönyörűen azo
nosíthatok a SAO atlaszon, amely 9m-ig tünteti fel az égi 
objektumokat /A szerk./.

A kettőscsillagok világa

Ezúttal ismerkedjünk meg azokkal a problémákkal, a- 
melyekkel a megfigyelések során találkozhatunk!

A kettőscsillagok megfigyelése az alábbi tényezőktől
függ:
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Néha ez a formula használatos a távcső felbontóképes
ségének meghatározására /2.ábra/.

Általában azonban a Rayleigh-féle határt alkalmazzuk,
m is z e r in t  1 3  i r ivm ásodpercj 

r*  = D l  cm J

ebben az esetben a fény hullámhosszát 570 nm-nek veszik 
/3.ábra/. Kettőscsillag észlelés közben sokszor találkoz
hatunk olyan esettel, amikor túlságosan szoros, vagy túl 
eltérő csillagok esetében normálisan nem sikerül a társat 
meglátnunk, azonban egy kék szinszürő segiteni fog. Köz
ismert tény, hogy kék fényben jobb a felbontás mint sár
gában. A felbontás mértékének képlete most igy módosul:

11 _ 9.07 [ ivmásodpercl
D L cm J
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/Amint látható a cm-ben mért távcsőátraérőtől normál fényben 
13,1/D, mig kék szinsziirővel 9,07/D a függés, népszerű köny
vekben is a 11,6/D képlet található, amelyet W.R.Dawes 1865- 
ben állapított meg, arra az esetre, ha a két csillag azonos 
fényességű, éspedig 6 mg nagyságrendű./

b/ Az előző részben feltételeztük, hogy a pár két e- 
gyenlő fényességű csillagot tartalmaz. Bár sok kettős közel 
hasonló fényű csillagokból áll, a többség azonban /pl. olyan 
érdekes rendszerek mint a Sirius, a 85 Pegasi, vagy a Procyon/ 
meglehetősen egyenlőtlenek. Mint a 4.ábra mutatja, a fényes 
főcsillag gyűrűi akadályozzák a társ látását. Ilyen probléma 
vetődik fel például a delta Cygni vizsgálatakor /3>0 és 7,5 mg, 
s = 2,2*/. A Sirius már egy másik esetre hivja fel figyel
münket. Mint már az előző számban láthattuk, a B komponens 
sem halvány /8 mg/, de mégis nagyon nehéz objektum, hiszen 
elveszik a nála tiz nagyságrenddel fényesebb Sirius fényözö- 
nében. Ebben az esetben válik hasznossá a hexagonális /sza
bályos hatszögü/ nyilástakaró használata. Ezt az objektiv elé
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HATSZÖGLETt) KJYÍ L Á S TA K A tó  U

AZ OBJEKTÍV KJYÍLÁSA E L Ő TT 
A  TTiM YVLSZTeSHG- CSAK A 7 -X

Halvány, egyenlő fényű csillagok esetében nem alkalmaz
ható a Rayleigh-féle határ, mert túlságosan kicsi a kontraszt 
a csillagok között. A formula egyébként tisztán elméleti jel
legű, és a gyakorlatban W.R.Dawes jól ismert képletét alkal
mazzák: r"=ll,6/D. T.Lewis és R.G. Aitken meghatározták e kép
let érvényességi körét mintegy három tucat észlelő nagyszámú 
észlelését alapul véve, amelyeket 24-féle külömböző átmérőjű 
műszerrel végeztek. Néhány adat az eredményeikből:

Ebből is láthatjuk, mennyire döntő az, hogy a komponen
sek fényessége nem tér el nagyon egymástól. /Mindez nagyjából 
egyenlő, habár halvány csillagokra vonatkozik, de Lewis 1914- 
ben már azokat az eredményeit is publikálta, amikor a fényes
ségkülönbségek nagyok. 41,8/D a képlet, ha a két csillag köz
ti különbség 3 mg, és 91/D, amikor 6 mg/.

c/ A két előző pontban tárgyaltakkor a légkör állapotát 
"tökéletesnek" fogadtuk el. Valójában ez a legritkább esetben 
fordul elő /ha egyáltalán van ilyen/. Sokszor elfelejtjük, 
hogy a kettőscsillag észlelés is igényes a légkör átlátszósá-

12,3/D
10,9/D
15,5/D
21,6/D
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gával és hullámzásával kapcsolatban. Ne akkor kettősözzünk 
tehát, amikor a rossz ég miatt a ködöket és halmazokat fi
gyelni már nincs kedvünk. Persze tágabb és fényesebb párokat 
közepes légkörnél is lehet böngészni. És még egy tanács: ha 
egy objektumot akarunk észlelni, amely alacsony deklináció- 
ju, várjuk meg a delelése környékét s csak akkor észleljünk.

d/ A megfigyelő látásának élességéről csupán annyit 
lehet mondani, hogy mindig voltak olyan észlelők /pl. V/.Herschel, 
Burnhara,Aitken, Dawes, Dombowski/, akiknek feltűnően jő sze
mük volt. Persze ehhez társult az egy életen át szerzett ész
lelési tapasztalat, úgyhogy képesek voltak olyan szoros pá
rokat is szétválasztani, amelyet mások még kétszer nagyobb 
távcsővel is csupán egyes csillagnak láttak. Természetesen 
nem várható el mindenkitől, hogy ilyen "profi" szemei legye
nek, de az is agyonhangoztatott tény, hogy a látást tanulni 
kell, mert a sok gyakorlás révén elérhetjük, hogy látásunk 
szinte a művészi fokot elérje.

Most pedig röviden vázoljuk, hogy az amatőröknek milyen 
lehetőségei vannak a kettősök észlelésére.

1# Fotografikus: ez a terület még szinte ismeretlen te
rület az amatőrök számára. Főleg a gyors mozgású csillagok 
esetében lehet hasznosítani. Talán később érdemes lesz fog
lalkozni vele részletesebben is.

2. Vizuális: ez a kategória a legjobban hozzáférhető
a kis távcsöves - 15 cm alatti - észlelők számára. Fényes
ség és szinbecslés, látómező rajzolás stb. a fő munka. Nem 
részletezzük, hiszen az érdeklődők már kaptak útmutatót 
/Tájékoztató a feljegyezni valókról: időpont, 10 perc pon
tossággal; a csillag jelzése, szinei, PA, felbontásának mér
téke, légkör nyugodtságának mértéke, átlátszóság mértéke, és 
egy 5 cm átmérőjű látómező-rajz készitése a csillagok fényes
ségeivel együtt/. Okulárjaink nagyitása 3D-tól 25D-ig ter
jedjen, ahol D a cm-ben mért objektivátmérő. Határozzuk meg 
a látómezejük nagyságát is! Fontos, hogy az optikai elemek 
jó minőségűek legyenek.

3. Mikrometrikus. Kb. néhány száz vizuális észlelés
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jelenthet annyi tapasztalatot, hogy könnyen áttérjünk az o- 
kulár-mikróméterre1 végzett munkára. Ehhez egy minimálisan 
kb. 15 cm-es távcső szükséges. Sajnos a profiknál elterjedt 
szál-/filar/-mikrométer nehezen beszerezhető. Nyilvánvaló, 
hogy az amatőr kénytelen saját erőből elkészíteni műszerét.
Az un. diffrakciós mikrométer, amely nemsokára leirásra ke
rül, kiválóan használható a fényesebb párok méréséhez. A 
kettőscsillagok mozgásának mérése egyike a legizgalmasabbak- 
nak a megfigyelő csillagászat témái közül. Sok olyan fényes 
pár található, amelynek pályabeli keringése még egy évet sem 
vesz igénybe s hozzáférhető kis teleszkópokkal is. Van ren
geteg olyan szélesebb kettős is, amelyet már sok évtizede 
nem mértek meg, s minden uj adat felettébb értékes lehetne!

Most pedig szokásunkhoz hiven, ismerkedjünk meg egy 
hires kettőscsillaggal!

Alpha Geminorum
A Castor kettőscsillag mivoltát már 1718-ban felfedez

te két angol csillagász: J.Bradley és J.Pound. A B-csillag 
keringési idejére csaknem minden megfigyelő más értéket ad 
meg. Az utóbbi időben Rabé és Müller eredményeit veszik a- 
lapul, akik 420,07 ill. 511,30 évet jelölnek. /Az ábrán mind
két adat alapján számolt pályát, sőt jobbra K.Strand számí
totta pályát is feltüntettük; az 1850-1970 közötti pályasza
kasz csaknem teljesen megegyezik - a poziciószög eltérése 
1 fokon, a szögtávolságé pedig 0,1 ivmásodpercen belül van./

A csillagpár könnyű objektum volt sokáig a kis távcsö
vek számára is, aztán 1969-ben elérte a minimális szögtávol
ságot, s azóta újra széfcnyilóban van.

A valódi pálya fél nagytengelye 102 /Müller/, ill. 87 
/Rabé/ csillagászati egység, amely kb. 3-3,5 szeres Nap-Nep- 
tunusz távolságnak felel meg. A főcsillag 45 fényévre van 
tőlünk. Mindkét fényes kisérője egyúttal spektroszkópiai 
kettős is, a harmadik halványabb csillag; a Castor-C pedig 
egy jól ismert fedési kettős, amely 9,1-9,6 között változik 
19 óra 33 perc periódussali A C-társ pályamozgása csak ke
véssé ismert. Jelenleg kb. 72"-re van a főcsillagtól kb.lo5 
felé. Periódusa több mint 10 ezer év !

12



E sorok Írója 1973 tavaszán látta először a rendszert. 
94x-es nagyitás már felbontotta a párt, az A csillag sárgának, 
a B sárgás narancsnak látszott, de harmadikként könnyen lát
szott a kékesfehér C-csillag is. Végezetül megadjuk a pár 
fontosabb adatait is az IDS alapján, és az előrejelzést a 
Párizsi Obszervatóriumból /mi Müller számításait fogadjuk el/.
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